Podmiotem kary depozycji, według dawnego prawa kanonicznego, są także i biskupi. Stwierdza to wyraźnie synod Kartagiński I i II, domagając się, by wymiar tej kary dokonany był na synodzie lub przez dwunastu biskupów. Prze-

<sup>85</sup> Por. *De baptismo*, cap. 17, *Migne J.*, P. L. I, 1219;

<sup>86</sup> Por. Hefele C. J., *Conciliengeschichte*. I, 106;

Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 120, n. 118;

<sup>87</sup> Por. C. XV, q. 7, c. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7;

<sup>88</sup> Por. C. XII, q. 2, c. 35: „Diaconi vel presbiteri in parochia constituti... quod si fecerint, convicti in concilio, et ab honore depositi...”

C. XII, q. 2, c. 41: „Abbatibus, presbiteriis, aliisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio deditis alienare vel obligare absque permissu et subscriptione episcopi nichil liceat. quod si praesumpserit degradentur communione concessa et quod temere alienatum est ordinatione episcopi revocetur”.

<sup>89</sup> Por. c. 9, X, V, 7: „...Praesenti ordinatione sancimus, ut, quicumque manifeste fuerint in haeresi deprehensi, si clericus est vel cuiuslibet religionis obumbratione fucatus, totius ecclesiastici ordinis praerogativa nudetur, et sic omni pariter officio et beneficio spoliatus ecclesiastico, saecularis reliquatur arbitrio potestatis”.

c. 10, X, II, 1: „...Quod si clericus in quocumque ordine constitutus in furto, vel homicidio, vel periurio, seu alio mortali crimine fuerit deprehensus legitime atque convictus, ab ecclesiastico iudice deponendus est”.

<sup>90</sup> Por. c. 27, X, V, 40: „...ut clericus, per ecclesiasticum iudicem degradatus, saeculari tradatur curiae puniendus...”.

<sup>91</sup> *Conc. Trident.*, ses. XIII, cap. 4 *de ref.* „...Episcopo... contra clericum in sacris etiam presbyteratus ordinibus constitutum, etiam ad illius condemnationem nec non verbalem depositionem, et per se ipsum etiam ad actualem atque solemnem degradationem ab ipsis ordinibus et gradibus ecclesiasticis”.

pisy wymienionych synodów zamieszcza *Gracjan* w swoim *Dekrecie*<sup>92</sup>.

Dekretały nie wymieniają wyraźnie biskupów, ale to z tej racji, że sprawy karne biskupów zastrzeżone są Stolicy Apostolskiej<sup>93</sup>. Nie zachodziła więc potrzeba omawiania tych spraw w prawie powszechnym, regulującym wypadki przeciętne, podległe władzy biskupiej. Podobnie postępuje i sobór Trydencki<sup>94</sup>, zaznaczając tylko, że sprawy karne biskupów zastrzeżone są papieżowi, a więc także i wymiar kary depozycji, za przestępstwa zagrożone tą karą. Z zastrzeżenia papieżowi biskupich cięższych spraw karnych, nie wyłączając herezji karanej depozycją, można wnioskować, że sobór Trydencki stwierdza pośrednio wymiar tejże kary biskupom.